
                                                         

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.01.2019 № 7
р.п. Парфино

О  внесении  изменений  в
постановление  Администрации
муниципального  района  от
19.11.2015 № 663

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пункта 4.2 раздела 4 Порядка
принятия  решений  о  разработке  муниципальных  программ  Парфинского
муниципального  района,  Парфинского  городского  поселения,  их
формирования,  реализации  и  проведения  оценки  эффективности,
утвержденного постановлением Администрации муниципального района от
23.08.2013 № 643
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального
района от  19.11.2015 № 663 «Об утверждении муниципальной программы
Улучшение  жилищных  условий  граждан,  проживающих  в  Парфинском
городском поселении и благоустройство территории Парфинского городского
поселения на 2016-2020 годы»:

1.1. заменив в названии постановления цифры «2016-2020» на «2016-
2021»;

1.2. заменив в пункте 1 постановления цифры «2016-2020» на «2016-
2021».

2.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу  Парфинского
городского  поселения  «Улучшение  жилищных  условий  граждан,
проживающих  в  Парфинском  городском  поселении  и  благоустройство
территории  Парфинского  городского  поселения  на  2016-2021  годы»,
утвержденную постановлением Администрации муниципального района от
19.11.2015  №  663  (далее  -  Программа),  изложив  ее  в  новой  прилагаемой
редакции.



3.  Опубликовать  постановление  в  периодическом  печатном  издании
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
муниципального  района  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

Глава муниципального района         Е.Н. Леонтьева



Приложение
к постановлению Администрации 

 муниципального района 
 от 09.01.2019 № 7

Муниципальная программа
Парфинского городского поселения «Улучшение жилищных условий

граждан, проживающих в Парфинском городском поселении и
благоустройство территории Парфинского городского поселения 

на 2016-2021 годы»
(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

1. Наименование программы:
«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Парфинском

городском поселении и благоустройство территории Парфинского городского
поселения на 2016-2021 годы»

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства

Администрации муниципального района (далее - Комитет);
3. Подпрограммы муниципальной Программы:
«Капитальный  ремонт  и  содержание  муниципального  жилищного

фонда на территории Парфинского городского поселения»;
«Благоустройство территории Парфинского городского поселения»;
«Переселение  граждан,  проживающих  на  территории  Парфинского

городского поселения из аварийного жилищного фонда в 2016-2021 годах с
учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства».

«Формирование  комфортной  городской  среды  на  территории
Парфинского городского поселения».

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№
п/п

Цели, задачи
муниципальной Программы,

наименование и единица
измерения целевого

показателя

значения целевого показателя по годам:
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель  №  1:  улучшение  жилищных  условий  граждан  проживающих  в

муниципальных  жилых  помещениях,  переселение  граждан,  проживающих  в
аварийном жилищном фонде в благоустроенные жилые помещения,  отвечающие
установленным санитарным и техническим правилам и нормам и благоустройство
городского поселения, благоустройство городского поселения

1.1 Задача № 1: Обеспечение сохранности жилого фонда, повышение эффективности
эксплуатации жилого фонда, улучшение жилищных условий, создание безопасных
и благоприятных условий проживания граждан

1.1.1 Показатель 1: Оплата 
взносов за муниципальный 
жилищный фонд в 
региональный фонд 
капитального ремонта 

100 100 100 100 100 100



многоквартирных домов, 
расположенных на 
территории Парфинского 
городского поселения, (% )

1.1.2 Показатель 2: Доля объемов 
выполненных работ по 
капитальному ремонту 
муниципального жилищного
фонда к запланированному 
объему, (%)

100 100 100 100 100 100

2 Цель  №  2:  Улучшение  внешнего  вида  Парфинского  городского  поселения,
повышение удовлетворенности населения благоустройством поселения

2.1. Задача  №  1:  Повышение уровня  благоустройства  Парфинского  городского
поселения

2.1.1. Показатель 1 Доля жителей 
поселения, охваченных 
централизованным сбором и
вывозом твердых бытовых 
отходов в общей 
численности городского 
поселения, не менее %;

93 95 97 98 100 100

2.1.2. Показатель 2 Содержание 
мест братских захоронений 
(ед.)

2 2 2 2 2 2

2.1.3 Показатель 3 Озеленение и 
уборка территорий;
Уборка тротуаров кв.м.
Содержание клумб кв.м.
Скашивание территорий 
кв.м.

8107,88
181,83
54140,0

8107,88
181,83
54140,0

8107,88
181,83
54140,0

8107,88
181,83
54140,0

8107,88
181,83
54140,0

8107,88
181,83
54140,0

2.1.4. Показатель № 4
Установка опор ВЛ (шт)

7 0 0 0 0 0

3 Сокращение  аварийного  жилищного  фонда,  расположенного  на  территории
Парфинского городского поселения

 3.1. Задача  №3:  Ликвидация  аварийного  жилищного  фонда,  вошедшего  в  перечень
многоквартирных  домов,  в  отношении  которых  планируется  предоставление
финансовой поддержки за счет средств областного бюджета и Фонда содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

3.1.1. Показатель 1. Доля 
жилищного фонда, 
подлежащего обследованию 
с целью признания его 
аварийным, от общего 
объема жилого фонда, 
расположенного на 
территории Парфинского 
городского поселения, %

12,1 9,4 6,9 4,3 1,5 0

3.1.2 Показатель 2. Доля 
обследованного жилищного 
фонда от общего объема 
жилищного фонда, 
подлежащего обследованию 
с целью признания его 
аварийными, не менее % 

21,9 26,8 38,3 63,7 100 100

4. Цель  №  4:  Улучшение  уровня  благоустройства  территорий  Парфинского
городского поселения, повышение удовлетворенности населения благоустройством
поселения

4.1. Задача  №  1:  Повышение уровня  благоустройства  Парфинского  городского
поселения.

4.1.1. Показатель 1 Количество - 3 - - - -



благоустроенных дворовых 
территорий (ед.)

4.1.2. Показатель 2 Количество 
благоустроенных 
общественных территорий 
(ед.)

- 1 - 1 - -

4.1.3. Показатель 3 Количество 
благоустроенных парков 
(ед.)

- 1 - - - -

4.2. Задача №2 Развитие территорий Парфинского городского поселения
4.2.1. Показатель 1 Количество 

откорректированных правил 
по благоустройству (ед.)

- 1 - - - -

4.2.2. Показатель 2 Количество 
откорректированных 
муниципальных программ 
по благоустройству (ед.)

- 1 - - - -

4.2.3. Показатель 3 Количество 
утвержденных дизайн 
проектов дворовых, 
общественных территорий, 
парков ( ед.)

- 3 - - - -

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2021 годы.
6.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

Год
 Источник финансирования

Федера
льный

бюджет

Областно
й бюджет

Государственны
й бюджет

внебюджетных
фондов

Российской
Федерации

Бюджет
муници-
пального
района

Бюджет
городского
поселения

Внебюд
жетные
средств

а

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2016 0 4676,7 0 0 7767,0 0 12443,7
2017 1794,4 1053,8 0 0 9246,4 17,7 12112,3
2018 0 0 0 0 14742,8 0 14742,8
2019 0 0 0 0 9038,65 0 9038,65
2020 0 0 0 0 9870,41 0 9870,41
2021 0 0 0 0 9495,41 0 9495,41
Всего 1794,4 5730,5 0 0 60160,67 17,7 67703,27

7.  Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  муниципальной
программы:

В  результате  реализации  муниципальной  программы  планируется
достичь:

участие в долевом строительстве 2019-2021 годах;
проведение  капитального  ремонта  муниципальных  помещений  в

многоквартирных домах жилищного фонда 100 % от запланированного, в том
числе с заменой конструктивных элементов и инженерного оборудования от
запланированного, что приведет к:

улучшению  эксплуатационных  показателей  муниципальных
помещений многоквартирных домов жилищного фонда;



обеспечению безопасных и комфортных условий проживания в них;
продлению сроков эксплуатации зданий жилых домов;
сокращению  затрат  на  последующее  содержание,  эксплуатацию  и

текущий ремонт муниципальных помещений многоквартирных домов;
улучшению  жилищных  условий  граждан,  проживающих  в

муниципальном жилом фонде Парфинского городского поселения;
снизить процент жилищного муниципального фонда, нуждающегося в

ремонте;
улучшение внешнего облика поселка;
увеличение количества благоустроенных дворовых территорий;
увеличение количества благоустроенных общественных территорий;
увеличение количества благоустроенных парков;
улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилом фонде

Парфинского городского поселения.
Характеристика текущего состояния муниципального жилищного

фонда и благоустройства территории Парфинского городского поселения
Площадь  жилищного  фонда  муниципального  района  на  01.01.2018

составляет  374,6  тыс.кв.м.,  в  том  числе  в  городской  местности  -164,3
тыс.кв.м. 

В  связи  с  длительным сроком эксплуатации  многоквартирных домов
(ориентировочно  40-50%  от  расчетного  срока),  а  также  превышением
нормативных  сроков  службы  конструктивных  элементов  и  инженерного
оборудования  в  муниципальных  квартирах  требуется  проведение
капитального ремонта, который должен включать устранение неисправностей
всех  изношенных  элементов,  восстановление  или  замену  их  на  более
долговечные  и  экономичные,  улучшающие  эксплуатационные  показатели
зданий (помещений).

Положения  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации  определяют
принципиальный  подход  к  организации  капитального  ремонта  жилищного
фонда.  В  соответствии  со  статьей  158  Жилищного  кодекса  Российской
Федерации собственники помещений в МКД обязаны участвовать в расходах
на содержание  общего  имущества  в  МКД соразмерно своей  доли в  праве
общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание
и ремонт жилого помещения и взносов на капитальный ремонт. Реализация
данного  положения  должна  обеспечивать  перспективное  планирование
капитального ремонта жилищного фонда.

Статьей  65  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации  на  органы
местного самоуправления,  как  наймодателя  жилого помещения,  возложены
обязанности по осуществлению капитального ремонта жилого помещения и
принятию участия в надлежащем содержании и ремонте общего имущества
многоквартирных жилых домов, в которых сдано в наем жилое помещение.

В  связи  с  высокой  социальной  важностью  задачи  надлежащего
содержания  общего  имущества  в  МКД  требуется  аккумуляция  средств,
необходимых  для  приведения  МКД  в  удовлетворительное  состояние  и



обеспечение  соблюдения  межремонтных  сроков  по  каждому  из  объектов
общего имущества в МКД.

Одной из социальных проблем является наличие ветхого и аварийного
жилищного фонда.

Площадь аварийного жилищного фонда составляет - 20,104 тыс.кв.м.
Одним  из  приоритетов  в  вопросе  благоустройства  территории

Парфинского  городского  поселения  является  обеспечение  комфортных
условий  проживания  граждан,  в  том  числе  улучшение  внешнего  облика
поселения,  благоустройство  дворовых  и  внутриквартальных  территорий,
организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

В настоящее время существует ряд проблем;
площадь  Парфинского  городского  поселения  включает  в  себя  2

населенных  пункта,  что  значительно  усложняет  работу  по  содержанию  и
благоустройству  территории,  а  также  освещению  улиц,  проездов,
внутриквартальных дорог, пешеходных дорожек территории;

санитарно-эпидемиологическая  обстановка  не  позволяет  прекращать
работу  по  сбору  и  вывозу  твердых  бытовых  отходов,  крупногабаритного
мусора, уборке улиц.

Расчёты  за  энергетические  ресурсы  должны  осуществляться  на
основании  данных  о  количественном  значении  энергетических  ресурсов,
произведённых,  переданных,  потреблённых,  определённых  при  помощи
приборов  учёта  используемых  энергетических  ресурсов.  Установленные  в
соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства  Российской
Федерации приборы учёта  используемых энергетических ресурсов должны
быть введены в эксплуатацию не позднее месяца,  следующего за датой их
установки, и их применение должно начаться при осуществлении расчётов за
энергетические  ресурсы  не  позднее  первого  числа  месяца,  следующего  за
месяцем  ввода  этих  приборов  учёта  в  эксплуатацию.  В  ходе  реализации
мероприятий  подпрограммы  к  2016  году  будет  достигнут  реальный  учёт
потребления электроэнергии на освещение территории городского поселения.

Работы  по  благоустройству  населенных  пунктов  поселения  не
приобрели комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере
в  плоскость  конкретных  практических  действий.  Не  налажена  должным
образом  работа  специализированных  предприятий,  медленно  внедряется
практика  благоустройства  территорий  на  основе  договорных  отношений  с
организациями различных форм собственности и гражданами.

Несмотря  на  предпринимаемые  меры,  растет  количество
несанкционированных  свалок  мусора  и  бытовых  отходов,  отдельные
домовладения  не  ухожены.  Накопление  в  больших  масштабах
промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду
является одной их главных проблем обращения с отходами.

В  населенных  пунктах  имеются  водоотводящие  канавы,  которые
требуют  углубления  и  расчистки  от  кустарника  и  травы.  Так  как  сточные
канавы представляют собой вырытые в земле траншеи,  с  неукреплёнными
стенками и дном, сточные воды, протекая по ним, наносят землю, тем самым



уменьшая глубину траншей и ширину труб под дорогами. Все эти факторы
затрудняют  движение  сточных  вод  по  водоотводящим  канавам  и
способствуют подтоплению домов. Поэтому, ежегодно, в осенний и весенний
период,  необходимо  производить  очистку  канав  от  нанесённой  земли  и
мусора, а в летнее время производить выкашивание сорной растительности в
водоотводящих канавах и прилегающей к ним территории.

Комплексное  решение  проблем  окажет  положительный  эффект  на
санитарно-эпидемиологическую  обстановку,  будет  способствовать
повышению уровня их комфортного проживания граждан.

Конкретная деятельность,  связанная с планированием и организацией
работ  по  вопросам  улучшения  благоустройства,  санитарного  состояния
населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания
населения, мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна
осуществляться в соответствии с мероприятиями настоящей программы.

Перечень  и  анализ  социальных,  финансово-экономических  и
прочих  рисков  реализации  муниципальной  Программы  с
предложениями о мерах по их минимизации.

К  рискам  реализации  муниципальной  программы,  которыми  могут
управлять ответственный исполнитель муниципальной программы, уменьшая
вероятность их возникновения, следует отнести следующие.

1.  Операционные  риски,  связанные  с  ошибками  управления
реализацией  муниципальной  программы,  в  том  числе  отдельных  ее
исполнителей,  неготовности  организационной  инфраструктуры  к  решению
задач,  поставленных  муниципальной  программой,  что  может  привести  к
нецелевому  и  (или)  неэффективному  использованию  бюджетных  средств,
невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в
их  выполнении.  Данный  риск  может  быть  качественно  оценен  как
умеренный.

В рамках данной группы можно выделить два основных.
Риск  ответственного  исполнителя,  который  связан  с  возникновением

проблем  в  реализации  муниципальной  программы  в  результате
недостаточной квалификации и (или) недобросовестности её исполнителей,
что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию
бюджетных  средств,  невыполнению  мероприятий  муниципальной
программы.  Данный  риск  обусловлен  большим  количеством  участников
реализации муниципальной программы. 

Организационный  риск,  который  связан  с  несоответствием
организационной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее
задачам. Большое число участников реализации муниципальной программы,
а  также  высокая  зависимость  реализации  мероприятий  муниципальной
программы  от  принятия  необходимых  организационных  решений  требуют
высокой  эффективности  координации  их  деятельности  и  отлаженных
административных  процедур  для  снижения  данного  риска.  Реализация
данного  риска  может  привести  к  задержкам  в  реализации  муниципальной
программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий.



2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием
муниципальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает по
причине  значительной  продолжительности  муниципальной  программы,  а
также возникновения необходимости выполнения дополнительных работ, при
которых  возможно  возникновение  непредвиденных  расходов,  удорожание
стоимости материалов.

Однако,  учитывая  сложившуюся  практику  программного
финансирования  в  части  обеспечения  реализации  муниципальной
программы, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине
недофинансирования можно считать умеренным.

Реализации  муниципальной  программы  также  угрожают  следующие
риски,  которые  связаны  с  изменениями  внешней  среды  и  которыми
невозможно управлять в рамках ее реализации:

-  риск  ухудшения  состояния  экономики,  что  может  привести  к
снижению  бюджетных  доходов,  ухудшению  динамики  основных
макроэкономических  показателей,  в  том  числе  повышению  инфляции,
снижению  темпов  экономического  роста  и  доходов  населения.  Риск  для
реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как
высокий.

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе
природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к
существенному  ухудшению  состояния  жилищного  фонда  и  коммунальной
инфраструктуры,  а  также  потребовать  концентрации  средств  областного
бюджета и бюджета муниципального района, бюджета городского поселения
на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой
риск для муниципальной программы можно оценить как умеренный.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет

Администрация муниципального района в лице управления экономического
развития,  сельского  хозяйства  и  природопользования  Администрации
муниципального  района.  Результаты  мониторинга  и  оценки  выполнения
целевых показателей ежегодно до 1 апреля года,  следующего за отчетным,
докладывается Главе муниципального района.

Комитет  финансов  Администрации  муниципального  района
представляет в управление экономического развития, сельского хозяйства и
природопользования Администрации муниципального района информацию,
необходимую  для  проведения  мониторинга  реализации  муниципальной
программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в
том  числе  с  учетом  внесения  изменений  в  объемы  финансирования
муниципальной программы.

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства
Администрации муниципального района до 20 июля текущего года и до 15
февраля  года,  следующего  за  отчетным,  готовит  полугодовой  и  годовой
отчеты  о  ходе  реализации  муниципальной  программы  по  форме,
утвержденной постановлением  Администрации  муниципального  района  от



23.08.2013         № 643 «Об утверждении Порядка  принятия решений о
разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района,
Парфинского  городского  поселения  их  формирования  и  реализации»,
обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации
муниципального  района,  осуществляющим  координацию  деятельности
Комитета  и  направляет  в  управление  экономического  развития,  сельского
хозяйства и природопользования Администрации муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных  мероприятий  и  целевых  показателей  муниципальной
программы  в  пояснительной  записке  указываются  сведения  о  причинах
невыполнения,  а  также  информация  о  причинах  неполного  освоения
финансовых средств.

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2DDD9C00-1363-4DDB-8C16-597FF1072959


 Приложение № 1
к муниципальной программе 

Парфинского городского поселения 
«Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в Парфинском городском 
поселении и благоустройство территории 

Парфинского городского поселения 
на 2016-2021 годы»

Мероприятия муниципальной программы
«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Парфинском городском поселении и благоустройство

территории Парфинского городского поселения на 2016-2021 годы»

№
п.
п

Наименование
мероприятия

Исполни
тель

Сро
к

реал
изац
ии

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из

паспорта
муниципал

ьной
программы

)

Источн
ик

финанс
ирован

ия

Объем финансирования по годам ( тыс.руб.):

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Задача 1: Обеспечение сохранности жилищного фонда, повышение эффективности эксплуатации жилищного фонда, улучшение 
жилищных условий, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

1.
1.

Реализация 
подпрограммы:
«Капитальный 
ремонт и 
содержание 
муниципальног
о жилищного 
фонда на 
территории 

 
 
  
 
Комитет

 
 
 
2016
-
2021
годы

 
 
 
1.1.1.-1.1.2.

 
 
Бюдже
т
городс
кого 
поселе
ния
 

 
 
 
1711,2
 
 

 
 
 
852,8

 
 
 
1501,7

 
 
 
897,8

 
 
 
897,8 897,8



Парфинского 
городского 
поселения»

2. Задача 2: Повышение уровня благоустройства Парфинского городского поселения
2.
1.

Реализация 
подпрограммы:
«Благоустройст
во территорий 
Парфинского 
городского 
поселения»

 
 
Комитет

 
 
2016
-
2021
годы

 
 
2.1.1.-
2.1.3.-
2.1.4.

 
Бюдже
т
городс
кого 
поселе
ния

 
 
5618,7

 
 
8393,6

 
 
13241,1

 
 
8120,85

 
 
8972,61 8597,61

3. Задача 3: Ликвидация аварийного жилищного фонда, вошедшего в перечень многоквартирных домов, в отношении которых планируется 
предоставление финансовой поддержки за счет средств областного бюджета и Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 

3.
1

Реализация 
подпрограммы:
«Переселение 
граждан 
проживающих 
на территории 
Парфинского 
городского 
поселения из 
аварийного 
жилищного 
фонда в 2016-
2021 годах с 
учетом 
необходимости 
развития 
малоэтажного 
жилищного 
строительства»

Комитет 2016
-
2021
годы

3.1.1.-3.1.2. Бюдже
т
городс
кого 
поселе
ния
 
 Облас
тной 
бюдже
т
 

437,1
 
 
 

 
 
4676,7

0,0 0,0 20,0 0,0 0

 Задача № 4 «Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий, парков Парфинского городского поселения».
Задача №5 «Развитие территорий Парфинского городского поселения».

4.
1.

Реализация 
подпрограммы 
«Формировани

Комитет
 
 

2017
год

4.1.1.-4.2.3. Федера
льный 
бюдже

- 1794.4
 

0 0 0 0



е комфортной 
городской 
среды на 
территории 
Парфинского 
городского 
поселения» 
 

 т
 
Област
ной 
бюдже
т
 
Бюдже
т
городс
кого 
поселе
ния
 
Внебю
джетн
ые 
средств
а

1053.8
 

28.9
 

17.7
 

 Итого     - 2894,8 0 0 0 0
 Всего     12443,7 12112,3 14742,8 9038,65 9870,41 9495,41



Приложение 2
к муниципальной программе

Парфинского городского поселения
«Улучшение жилищных условий граждан,

проживающих в Парфинском
городском поселении и благоустройство

территории Парфинского городского
поселения на 2016-2021 годы»

Подпрограмма
«Капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда

на территории Парфинского городского поселения» муниципальной
программы Парфинского городского поселения «Улучшение жилищных
условий граждан проживающих в Парфинском городском поселении и

благоустройство территории Парфинского городского поселения на 2016-
2021 годы»

Паспорт подпрограммы
1.  Исполнители  подпрограммы:  Комитет  ЖКХ,  строительства,

дорожного  хозяйства  и  благоустройства  Администрации  муниципального
района;

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

цели, задачи муниципальной Программы, 
наименование и единица измерения 

целевого показателя

значения целевого показателя по
годам:

2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8

1.1. Задача № 1: Обеспечение сохранности жилого фонда, повышение эффективности 
эксплуатации жилого фонда, улучшение жилищных условий, создание безопасных и 
благоприятных условий проживания граждан

1.1.1. Показатель 1: Оплата взносов за муниципальный
жилищный фонд в региональный фонд 
капитального ремонта многоквартирных домов, 
расположенных на территории Парфинского 
городского поселения, (% )

100 100 100 100 100 100

1.1.2. Показатель 2: Доля объемов выполненных работ 
по капитальному ремонту муниципального 
жилищного фонда к запланированному объему, 
(%)

100 100 100 100 100 100

3.Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2021 годы.
4.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной

подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

год Источник финансирования

Областно
й бюджет

Бюджет
государственны

х
внебюджетных

фондов
Российской
федерации)

бюджет
муниципально

го района

бюджет
городског

о
поселени

я

Внебюджетны
е средства

всего

1 2 3 4 5 6 7



2016 0,0 0,0 0,0 1711,2 0,0 1711,
2

2017 0,0 0,0 0,0 852,8 0,0 852,8
2018 0,0 0,0 0,0 1501,7 0,0 1501,

7
2019 0,0 0,0 0,0 897,8 0,0 897,8
2020 0,0 0,0 0,0 897,8 0,0 897,8
2021 0,0 0,0 0,0 897,8 0,0 897,8
Всег

о
0,0 0,0 0,0 6759,1 0,0 6759,

1

5.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
В результате реализации подпрограммы планируется достичь:
 проведение  капитального  ремонта  муниципальных  помещений  в

многоквартирных домах жилищного фонда 100 % от запланированного, в том
числе с заменой конструктивных элементов и инженерного оборудования от
запланированного, что приведет к:

улучшению  эксплуатационных  показателей  муниципальных
помещений многоквартирных домов жилищного фонда;

обеспечению безопасных  и  комфортных  условий  проживания  в  них;
продлению сроков эксплуатации зданий жилых домов; сокращению затрат на
последующее содержание, эксплуатацию и текущий ремонт муниципальных
помещений многоквартирных домов;

улучшению  жилищных  условий  граждан  проживающих  в
муниципальном жилом фонде Парфинского городского поселения.





Приложение 1
к подпрограмме «Капитальный ремонт

и содержание муниципального жилищного
фонда на территории Парфинского

городского поселения» муниципальной
программы Парфинского городского поселения

«Улучшение жилищных условий граждан,
проживающих в Парфинском городском

поселении и благоустройство территории
в Парфинского городского поселения

на 2016-2021 годы»

Мероприятия подпрограммы
«Капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда на территории Парфинского городского

поселения» муниципальной программы Парфинского городского поселения «Улучшение жилищных условий
граждан, проживающих в Парфинском городском поселении и благоустройство территории в Парфинского

городского поселения на 2016-2021 годы»

№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Испол-
нитель

мероприятия

Срок
реализации

Целевой
показатель

(номер целевого
показателя из

паспорта
подпрограммы)

Источник
финансирования

Объем финансирования
по годам (тыс.руб.):

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.
1.1. Оплата взносов в 

фонд капитального 
ремонта 
многоквартирных 
домов, 
расположенных на 
территории 

Комитет 2016-2021
год

1.1.1. Бюджет 
городского 
поселения

675,0 652,8 519,1 382,6 382,6 382,6



Парфинского 
городского поселения 
на осуществление 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 
поселений

1.2. Проведение 
капитального ремонта
муниципального 
жилищного фонда, 
расположенного на 
территории 
Парфинского 
городского поселения

Комитет 2016-
2021год

1.1.2. Бюджет 
городского 
поселения

1036,2 200,0 982,6 515,2 515,2 515,2

 итого     1711,2 852,8 1501,7 897,8 897,8 897,8



Приложение 3
к муниципальной программе

Парфинского городского поселения
«Улучшение жилищных условий граждан,

проживающих в Парфинском городском
поселении и благоустройство территории

Парфинского городского поселения 
на 2016-2021 годы»

Подпрограмма
«Благоустройство территории Парфинского городского поселения» муниципальной программы Парфинского

городского поселения «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Парфинском городском
поселении и благоустройство территории Парфинского городского поселения на 2016-2021 годы»

Паспорт подпрограммы
1.  Исполнители  подпрограммы:  Комитет  ЖКХ,  строительства,  дорожного  хозяйства  и  благоустройства

Администрации муниципального района;
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№ 
п/п

задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя значение целевого показателя по годам:
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача №1: Повышение уровня благоустройства Парфинского городского поселения
1.1. Показатель 1 Доля жителей поселения, охваченных централизованным сбором и 

вывозом твердых бытовых отходов в общей численности городского поселения, 
не менее %;

93 95 97 98 100 100

1.2. Показатель 2 Содержание мест братских захоронений (ед.) 2 2 2 2 2 2
1.3 Показатель 3 Озеленение и уборка территорий;

Уборка тротуаров кв.м.
Содержание клумб кв.м.
Скашивание территорий кв.м.

 
8107,88
181,83
54140

 
8107,88
181,83
54140

 
8107,88
181,83
54140

 
8107,88
181,83
54140

 
8107,88
181,83
54140

8107,88
181,83
54140

1.4. Показатель № 4
Установка опор ВЛ (шт)

7 0 0 0 0 0



3. Сроки реализации подпрограммы: 2016 - 2021 годы
4.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

год Источник финансирования
областно
й бюджет

федеральны
й бюджет

бюджет
муниципальног

о района

бюджет
городског

о
поселения

внебюджетны
е средства

всего

1 2 3 4 6 7 8
2016 0,0 0,0 0.0 5618,7 0,0 5618,7
2017 0,0 0,0 0.0 8393,6 0,0 8393,6
2018 0,0 0,0 0,0 13241,1 0,0 13241,1
2019 0,0 0,0 0,0 8120,85 0,0 8120,85
2020 0,0 0,0 0,0 8972,61 0,0 8972,61
2021 0,0 0,0 0,0 8597,61 0,0 8597,61
Всег

о
0,0 0,0 0.0 52944,47 0,0 52944,4

7

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
реализация подпрограммы позволит:
обеспечить  комплексное  решение  экономических,  экологических  и

социальных  проблем  для  устойчивого  развития  Парфинского  городского
поселения.

Улучшить  внешний  вид  и  увеличить  степень  благоустройства
поселения,  что  будет  способствовать  большей  привлекательности  у
населения для выбора Парфинского городского поселения как постоянного
места  жительства.  Данная  привлекательность  будет  способствовать
экономическому развитию и увеличению численности населения.

                                                                                                               



                                                                                                                              Приложение 1
к подпрограмме «Благоустройство

территории Парфинского городского
поселения» муниципальной программы

Парфинского городского поселения
«Улучшение жилищных условий граждан

проживающих Парфинском городском
поселении и благоустройство территории

в Парфинского городского поселения
на 2016-2021 годы»

Мероприятия подпрограммы
«Благоустройство территории Парфинского городского поселения» муниципальной программы Парфинского

городского поселения «Улучшение жилищных условий граждан проживающих в  Парфинском городском
поселении и благоустройство территории Парфинского городского поселения на 2016-2021 годы»

№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнител
ь

мероприяти
я

Срок
реализ
ации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
паспорта

подпрограммы)

Источник
финансировани

я

Объем финансирования по годам (тыс.руб.):
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1.Повышение уровня благоустройства Парфинского городского поселения
1.1. Обеспечение 

качественного и 
бесперебойного 
освещения улиц 
городского 
поселения

Комитет 2016-
2021
годы

1.4. Бюджет 
городского 
поселения

2906,
3
 

2970,
6

2901,8 2955,3 2955,3 2955,3

1.2. Проведение работ 
по озеленению 

Комитет 2016-
2021
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

418,7 418,7 672,2 1066,2 1066,2 1066,2



1.3. Содержание и 
благоустройство 
братских 
захоронений

Комитет 2016-
2021
годы

1.2. Бюджет 
городского 
поселения

34,9 81,7 88,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Ликвидация 
несанкционированн
ых свалок

Комитет 2016-
2021
годы

1.1. Бюджет 
городского 
поселения

123,2
 

123,2
 

153,5
 

153,5
 

0
 

0

1.5. Проведение работ и 
по благоустройству 
и улучшению 
внешнего вида 
территории 
городского 
поселения

Комитет 2016-
2021
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

2135,
6

4799,
4

9425,6 3945,8
5

2904,0 2904,0

  в том числе;          
1.5.1. Содержание 

тротуаров  
Комитет 2016-

2021
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

645,0 750,0 650,0 899,52
0

650,0 650,00

1.5.2. Очистка 
водосточных канав

Комитет 2016-
2021
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

102,7 250,0 147,0 400,0 147,0 147,0

1.5.3. Обкашивание 
территории 
Парфинского 
городского 
поселения

Комитет 2016-
2021
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

234,9 336,0 188,60
3

796,60 400,0 400,0

1.5.4. Заключение 
гражданско-
правовых договоров

Комитет 2017
 год

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.5. Проектирование 
«Проект 
благоустройства п. 
Парфино»

Комитет 2017
 год

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.6. Приобретение 
детской площадки

Комитет 2016-
2021
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

700,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.7. Обустройство 
детской площадки

Комитет 2017
 год

1.3. Бюджет 
городского 

0,0 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0



поселения
1.5.8. Приобретение 

праздничного 
убранства к 
праздничным 
мероприятиям

Комитет 2017-
2021
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 150,0 0,0 150,0 150,0 150,0

1.5.9. Содержание мест 
общего пользования
(общественный 
туалет) 

Комитет 2016-
2021
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

50,0 60,0 100,0 110,0 110,0 110,00

1.5.1
0.

Обустройство и 
содержание 
памятного знака 
«Леня Голиков»

Устройство 
фундамента под 
фонтан

Комитет 2017
 год

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 250,0 0,0 250,0 50,0 50,0

1.5.1
1.

Приобретение и 
установка Горки

Комитет 2017
год

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.1
2.

Приобретение 
инструментов для 
выполнения работ 
по благоустройству

Комитет 2017
 год

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 60,0 0,0 105,28
0

100,0 100,0

1.5.1
3.

Обновление 
программы «Смета 
Виза»

Комитет 2017
 год

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 30,0 0,0 30,0 0,0 0,0

1.5.1
4.

Реализация проекта 
поддержки местных
инициатив 
«Благоустройство 
территории возле 
ДК п.Парфино, 
сооружения «Каток»
с обустройством на 
ней детской 
площадки «Поляна 
сказок» I этап

Комитет 2019
 год

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 0,0 0,0 210,0 0,0 0,0



1.5.1
5.

Прочие работы по 
благоустройству

Комитет 2016-
2021 
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

403,0 1138,
4

8340,4
7

0,0 6068,6
1

5693,6
1

1.5.1
6.

Содержание 
ливневой 
канализации

Комитет 2016-
2021 
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 0,0 0,0 152,35
0

0,0 0,0

1.5.1
7.

Приобретение 
светильников

Комитет 2016-
2021 
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 0,0 0,0 65,0 0,0 0,0

1.5.1
8.

Проект 
благоустройства 
Поляны сказок

Комитет 2016-
2021 
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0

1.5.1
9.

Замена ограждения 
и бордюрного камня
у мемориала «Танк 
КВ-1С»

Комитет 2016-
2021 
годы

1.3. Бюджет 
городского 
поселения

0,0 0,0 0,0 177,10 0,0 0,0

 Всего     5618,
7

8393,
6

13241,
1

8120,8
5

8972,6
1

8597,6
1



Приложение 4
к муниципальной программе

Парфинского городского поселения
«Улучшение жилищных условий граждан,

проживающих в Парфинском городском
поселении и благоустройство территории

Парфинского городского поселения
на 2016-2021 годы»

Подпрограмма
«Переселение граждан, проживающих на территории Парфинского

городского поселения из аварийного жилищного фонда в 2016-2021 годах
с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного

строительства» муниципальной программы Парфинского городского
поселения «Улучшение жилищных условий граждан проживающих в

Парфинском городском поселении и благоустройство территории
Парфинского городского поселения на 2016-2021 годы»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители  подпрограммы:  Комитет  ЖКХ,  строительства,
дорожного  хозяйства  и  благоустройства  Администрации  муниципального
района;

2. Задачи  и  целевые  показатели  подпрограммы  муниципальной
программы:

№
п/п

Цели, задачи муниципальной Программы,
наименование и единица измерения целевого

показателя

значения целевого показателя по
годам

2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8

1.1. Задача  №  1:  Ликвидация  аварийного  жилищного  фонда,  вошедшего  в  перечень
многоквартирных  домов,  в  отношении  которых  планируется  предоставление
финансовой поддержки за счет средств областного бюджета и Фонда содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства

1.1.1. Показатель 1. Доля жилищного фонда, 
подлежащего обследованию с целью 
признания его аварийным, от общего объема 
жилого фонда, расположенного на 
территории Парфинского городского 
поселения, %

12,1 9,4 6,9 4,3 1,5 0

1.1.2. Показатель 2. Доля обследованного 
жилищного фонда от общего объема 
жилищного фонда, подлежащего 
обследованию с целью признания его 
аварийными, не менее % 

21,9 26,8 38,3 63,7 100 0

3.Сроки реализации подпрограммы: 2016-2021 годы.

4.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной
программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):



год Источник финансирования
Областно
й бюджет

Федеральны
й бюджет

Бюджет
государственны

х
внебюджетных

фондов
Российской
Федерации

бюджет
городског

о
поселения

внебюджетны
е средства

всего

1 2 3 4 5 6 7
2016 4676,7 0,0 0,0 437,1 0,0 5113,

8
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 20,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всег

о
4676,7 0,0 0,0 457,1 0,0 5133,

8

5.Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  муниципальной
программы:

В  результате  реализации  муниципальной  программы  планируется
достичь:

обеспечению безопасных и комфортных условий проживания в них;
снизить процент жилищного муниципального фонда, нуждающегося в

ремонте;
увеличить  число  переселенных  граждан  из  аварийного  жилищного

фонда;



Приложение 1
к муниципальной программе

Парфинского городского поселения
«Улучшение жилищных условий граждан,

проживающих в Парфинском городском
поселении и благоустройство территории

Парфинского городского поселения
на 2016-2021 годы»

Мероприятия подпрограммы
 «Переселение граждан, проживающих на территории Парфинского городского поселения из аварийного

жилищного фонда в 2016-2021 годах с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства»
муниципальной программы Парфинского городского поселения «Улучшение жилищных условий граждан
проживающих в Парфинском городском поселении и благоустройство территории Парфинского городского

поселения на 2016-2021 годы»

№
 
п
/
п

Наименование
мероприятия

Исполни
тель

меропри
ятия

Срок
реализац

ии

Целевой
показатель

(номер целевого
показателя из

паспорта
подпрограммы)

Источник
финансиро

вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.):
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. 1. Задача: Ликвидация аварийного жилищного фонда, вошедшего в перечень многоквартирных домов, в отношении которых планируется 

предоставление финансовой поддержки за счет средств областного бюджета и Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства

1.
1.

Проведение экспертизы 
специализированной 
организацией многоквартирных 
домов для признания домов 
аварийными

Комитет 2016-
2021 
годы

1.1.-1.2. Бюджет 
городского 
поселения

99,5 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0

1.
2.

Снос аварийных жилых домов Комитет 2016 год 1.1.-1.2. Бюджет 
городского 
поселения

337,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Переселение граждан, Комитет 2016 1.1.-1.2. Областной 4676, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



проживающих на территории 
Парфинского городского 
поселения из аварийного 
жилищного фонда в 2016-2021 
годах с учетом необходимости 
развития малоэтажного 
жилищного строительства

год бюджет 7

 итого     5113,
8

0,0 0,0 20,0 0,0 0,0





Приложение № 5
к муниципальной программе 

Парфинского городского поселения 
 «Улучшение жилищных условий граждан,

 проживающих в Парфинском городском поселении
 и благоустройство территории Парфинского 

городского поселения на 2016-2021 годы»

ПОДПРОГРАММА
«Формирование комфортной городской среды на территории 

Парфинского городского поселения»
муниципальной программы Парфинского городского поселения

«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Парфинском
городском поселении и благоустройство территории Парфинского

городского поселения на 2016-2021 годы»

Паспорт Подпрограммы
1.  Исполнители  подпрограммы:  Комитет,  собственники  МКД  (по

согласованию);
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и
единица измерения целевого показателя

Значение целевого показателя по
годам:

2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Цель № 4: Улучшение уровня благоустройства территорий Парфинского 
городского поселения, повышение удовлетворенности населения благоустройством
поселения

1.1. Задача № 1: Повышение уровня благоустройства Парфинского городского 
поселения.

1.1.1. Показатель 1 Количество благоустроенных 
дворовых территорий (ед.)

- 3 - - - -

1.1.2. Показатель 2 Количество благоустроенных 
общественных территорий (ед.)

- 1 - - - -

1.1.3. Показатель 3 Количество благоустроенных 
парков (ед.)

- 1 - - - -

1.2. Задача №2 Развитие территорий Парфинского городского поселения
1.2.1. Показатель 1 Количество 

откорректированных правил по 
благоустройству (ед.)

- 1 - - - -

1.2.2. Показатель 2 Количество 
откорректированных муниципальных 
программ по благоустройству (ед.)

- 1 - - - -

1.2.3. Показатель 3 Количество утвержденных 
дизайн проектов дворовых, общественных 
территорий, парков (ед.)

- 3 - - - -

3. Сроки реализации подпрограммы: 2017 год.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по

годам реализации (тыс.руб.):



год  Источник финансирования 
федеральн
ый бюджет

областн
ой

бюджет

государственн
ый бюджет

внебюджетны
х фондов

Российской
Федерации

бюджет
муниципальн

ого района

бюджет
городско

го
поселени

я

внебюджетн
ые средства

всего

1  2 3 4 5 6 7
2017 1794,4 1053,8 0 0 28,9 17,7 2894,

8
Всег

о
1794,4 1053,8 0 0 28,9 17,7 2894,

8

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
В результате реализации подпрограммы планируется достичь:
увеличение количества благоустроенных дворовых территорий;
увеличение количества благоустроенных общественных территорий;
увеличение количества благоустроенных парков;
улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилом фонде

Парфинского городского поселения;
улучшение внешнего облика поселка.
6. Описание муниципальной подпрограммы:

Раздел 1. Характеристика состояния благоустройства Парфинского
городского поселения

Одним  из  основных  направлений  деятельности  органов  местного
самоуправления, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06
октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  является  решение  вопросов
благоустройства  территории,  создание  современной  городской  среды,  как
одного из элементов комплексного развития территории.

Важным  этапом,  при  разработке  муниципальной  подпрограммы
«Формирование  комфортной  городской  среды  на  территории  Парфинского
городского  поселения»  стало  проведение  объективного  анализа  состояния
уровня  благоустройства  на  территории  городского  поселения,  определение
проблемных  мест,  определение  перспективных  направлений  развития
территории в целях создания современной городской среды.

На  территории  Парфинского  городского  поселения  расположено  2
населённых пункта: р.п. Парфино 6900 человек и д. Конюхово 107 человек.
На  территории  поселения  79  многоквартирных  домов,  придомовая
территория которых находится в неудовлетворительном состоянии, а именно
асфальтобетонное покрытие изношено, так как с момента застройки домами
ремонтные работы не проводились, отсутствуют стоянки, парковки, детские и
спортивные  площадки.  От  уровня  состояния  дворовых  территорий  и
проездов к ним во многом зависит качество жизни населения.

Традиционными  местами  общего  пользования  административного
центра  является  центральная  улица  Ленина,  благоустройство  которой  не

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


удовлетворяет  жителей  из-за  состояния  покрытия,  зеленых  насаждений,
освещения.

Вопросы благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Благоустройство  населенных  пунктов  поселения  не  отвечает  современным
требованиям.  Большие нарекания  вызывают благоустройство  и  санитарное
содержание территорий населенных пунктов. Для решения данной проблемы
требуется  участие  и  взаимодействие  органов  местного  самоуправления
муниципального  района  с  привлечением  населения,  предприятий  и
организаций,  наличия  финансирования  с  привлечением  источников  всех
уровней.

Работы  по  благоустройству  населенных  пунктов  поселения  не
приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной
мере в плоскость конкретных практических действий. 

В  поселении  имеются  водоотводящие  канавы,  которые  требуют
углубления  и  расчистки  от  кустарника  и  травы.  Так  как  сточные  канавы
представляют собой вырытые в земле траншеи, с неукреплёнными стенками
и дном, сточные воды, протекая по ним, наносят землю, тем самым уменьшая
глубину траншей и ширину труб под дорогами. Все эти факторы затрудняют
движение  сточных  вод  по  водоотводящим  канавам  и  способствуют
подтоплению  домов.  Поэтому,  ежегодно,  в  осенний  и  весенний  период,
необходимо производить очистку канав от нанесённой земли и мусора, а в
летнее  время  производить  выкашивание  сорной  растительности  в
водоотводящих канавах и прилегающей к ним территории.

На  территории  поселения  высажены  быстро  растущие  породы
деревьев, такие как тополь. В течение последних пятидесяти лет эти деревья
сильно  разрослись.  До  настоящего  момента  работы  на  этих  деревьях  не
проводились.  Поэтому  деревья  находятся  в  состоянии  угрожающем жизни
людей (кроны деревьев усохли, во время порывов ветра сухие ветви падают с
большой высоты).

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового
года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения
требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов
государственной власти и населения.

Для  решения  проблем  по  благоустройству  поселения  необходимо
использовать  программно-целевой  метод.  Комплексное  решение  проблемы
окажет  положительный  эффект  на  санитарно-эпидемиологическую
обстановку,  предотвратит  угрозу  жизни  и  безопасности  граждан,  будет
способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная  деятельность  по  выходу  из  сложившейся  ситуации,
связанная  с  планированием и организацией  работ по вопросам улучшения
благоустройства,  санитарного  состояния  поселения,  создания  комфортных
условий  проживания  населения,  по  мобилизации  финансовых  и
организационных  ресурсов,  должна  осуществляться  в  соответствии  с
программой.  Программа  разработана  с  учетом  основных  положений
Генерального плана и концепции по благоустройству.



Раздел  2.  Приоритеты  политики  благоустройства,  формулировка
целей и задач.

В соответствии с основными приоритетами государственной политики
в  сфере  благоустройства,  документами  по  формированию  комфортной
городской среды федерального уровня, регионального уровня и Парфинского
муниципального  района,  приоритетом  является  комплексное  развитие
современной городской инфраструктуры на основе единых подходов.

Основной  целью  на  2017  год  является  реализация  мероприятий
направленных на создание и поддержание организованной городской среды,
на  благоустройство  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,
расположенных на территории Парфинского городского поселения.

Основными  принципами  формирования  подпрограммы  являются
приоритетность  и  обоснованность  выбора  объектов  благоустройства,
привлечение  широкого  круга  населения,  как  к  выбору  объектов,  так  и  к
организации общественного контроля, привлечение заинтересованных лиц к
работам по благоустройству.

Основными  итогами  реализации  в  2017  году  должны  стать
благоустройство  3  территорий  МКД,  одной  общественной  территории  и
парка.  Внесение  изменений  в  правила  по  благоустройству  на  территории
Парфинского городского поселения.

Раздел  3.  Особенности  формирования  муниципальной
подпрограммы.

Объем  средств  муниципального  бюджета  с  учетом  предоставленной
субсидии,  направляемые  на  формирования  мероприятий  муниципальной
подпрограммы составляют 2/3 объема средств на благоустройство дворовых
территорий  и  1/3  объема  средств  на  благоустройство  общественных
территорий.

Средства предусмотренные на благоустройство дворовых территорий,
направляются на финансирование работ по минимальному перечню работ по
благоустройству.

Порядок  общественного  обсуждения  проекта  программы  и
осуществление  контроля  общественной  комиссией  утверждены
постановлением  Администрации  Парфинского  муниципального  района  от
10.03.2017  №  134  «Об  утверждении  Порядка  проведения  общественного
обсуждения проекта подпрограммы «Формирование современной городской
среды в р.п. Парфино на 2017 год» муниципальной программы «Улучшение
жилищных  условий  граждан,  проживающих  в  Парфинском  городском
поселении и благоустройство территории Парфинского городского поселения
на  2016-2020  годы»  на  территории  Парфинского  городского  поселения  и
Порядка организации деятельности общественной комиссии».

Порядок утверждения,  разработки,  обсуждения,  согласования дизайн-
проекта  утверждены  постановлением  Администрации  Парфинского
муниципального  района  от  10.03.2017  №  132 «Об  утверждении  Порядка
разработки,  обсуждения,  согласования  и  утверждения  дизайн-проекта
благоустройства  дворовой  территории  многоквартирного  дома,

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D0688F24-4B76-4590-B11F-2A9575EF8952


расположенного на территории Парфинского городского поселения, а также
дизайн-проекта  благоустройства  территории  общего  пользования
Парфинского городского поселения».

Вся  информация  по  проекту  «Формирование  современной городской
среды»  публикуется  на  официальном  сайте  Администрации  Парфинского
муниципального района.

Минимальный  перечень  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий  с  визуализацией  и  дополнительный  перечень  изложен  в
Приложение 2.

3.1. Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,
которые  отобраны  и  подлежат  благоустройству  в  2017  году  в
административном центре р.п Парфино.

№ п/п Адрес территории
1 р.п. Парфино, ул. Мира д.16
2 р.п. Парфино, ул. Строительная д.8
3 р.п. Парфино, ул. Карла Маркса д.67

3.2. Адресный перечень общественной территории, которые отобраны и
подлежат  благоустройству  в  2017  году  в  административном  центре  р.п.
Парфино с перечнем работ.

№ п/п Адрес территории Перечень работ
1 р.п. Парфино, ул. Чапаева

тротуар от ул. Мира до ул.
Космонавтов

1.Планировка территории
2.Ремонт тротуара, асфальтобетонного исполнения,
с установкой тротуарного поребрика

3.3. Формы и минимальная доля финансового участия и (или) трудового
участия  собственников  помещений  в  многоквартирных  домах,  иных
собственников  зданий,  расположенных  в  границах  дворовой  территории,
подлежащей благоустройству в выполнении минимального перечня работ.

Подпрограммой  предусматривается  наличие  средств  собственников
помещений многоквартирных домов в размере 1% от общей стоимости работ
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, исходя из
минимального перечня видов работ.

3.4. Формы и минимальная доля финансового участия и (или) трудового
участия  собственников  помещений  в  многоквартирных  домах,  иных
собственников  зданий,  расположенных  в  границах  дворовой  территории,
подлежащей благоустройству в выполнении дополнительного перечня работ.

Дополнительный  перечень  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий  многоквартирных  домов,  выполняется  по  решению
собственников  и  за  счет  заинтересованных  лиц  в  размере  90%  от  общей
стоимости работ.

3.5. Основное условие реализации подпрограммы.
Проведение  мероприятий  по  благоустройству  дворовых  и

общественных  территорий  с  учетом  необходимости  обеспечения



фактической,  пространственной  и  информационной  доступности  зданий,
сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других
маломобильных групп населения.

Раздел  4.  Перечень  социальных,  финансово-экономических  и
прочих рисков реализации муниципальной подпрограммы.

К основным рискам относятся:
Внешние риски: При размещении муниципальных заказов процедуры

торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение
повторных торгов приведет к нарушению и изменению сроков исполнений
мероприятий;

Финансово-экономические  риски:  Существенное  ухудшение
социально-экономической  ситуации,  уменьшение  доходной  части  бюджета
поселения.

Управление рисками будет осуществляться на основе:
концентрация ресурсов на решение приоритетных задач;
изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных

образований;
проведение  мониторинга  реализации  мероприятий  подпрограммы  и

выработка решений и рекомендаций дальнейшего реализации подпрограммы.
Раздел  5.  Механизм  управления  реализацией  муниципальной

подпрограммы.
Муниципальная  подпрограмма  реализуется  в  соответствии  с

прилагаемыми мероприятиями.
 



Приложение № 1
к подпрограмме «Формирование комфортной городской 

 среды на территории Парфинского городского 
поселения» муниципальной программы 

Парфинского городского поселения 
 «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в Парфинском городском поселении 
и благоустройство территории Парфинского 

городского поселения на 2016-2021 годы»

Мероприятия подпрограммы
«Формирование комфортной городской среды на территории Парфинского 

городского поселения» муниципальной программы Парфинского городского поселения «Улучшение жилищных
условий граждан, проживающих в Парфинском городском поселении и благоустройство территории Парфинского

городского поселения на 2016-2021 годы»

№
п.п Наименование мероприятия Исполнитель

мероприятий

Срок
реализаци

и

Целевой
показатель

(номер целевого
показателя из

паспорта
подпрограммы)

Источник
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам ( тыс.руб.):

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Задача № 1 « Повышение уровня благоустройства Парфинского городского поселения»
1.1. Проведение работ по 

благоустройству дворовых 
территорий МКД 
Парфинского городского 
поселения
ул. Строительная д.8 (633,3 
т.руб.)
ул. Мира, д.16 (720.9 т.руб.)
ул. Карла Маркса, д.67 
(382,6 т.руб.) 

Комитет,
Собственники
МКД

2017 год 1.1.1. Федеральный
бюджет
 
Областной 
бюджет
 
Бюджет
городского 
поселения
 
Внебюджетн
ые средства

- 1091,8
 

641,4
 

17,6
 
 
17,7

0 0 0 0



1.2. Проведение работ по 
благоустройству 
общественных территорий
ул. Чапаева, п.Парфино

Комитет 2017 год 1.1.2. Федеральный
бюджет
 
Областной 
бюджет
 
Бюджет
городского 
поселения

 546,1
 

320,5
 

8,8

   

1.3. Проведение работ 
направленных на 
обустройство городских 
парков 
парк ул. К. Маркса, 
п.Парфино, Памятный знак 
герою Л. Голикову

Комитет 
 

2017 год 1.1.3. Федеральный
бюджет
 
Областной 
бюджет
 
Бюджет
городского 
поселения

 156,5
 

91,9
 

2,5

   

2. Задача № 2 «Развитие территорий Парфинского городского поселения»
2.1. Внести изменения в 

правила по благоустройству
Парфинского городского 
поселения

Комитет 
 

2017 год 1.2.1. -  -    

2.2. Внести изменения в 
муниципальную программу
Парфинского городского 
поселения по 
благоустройству 
Парфинского городского 
поселения

Комитет 
 

2017 год 1.2.2. -  -    

2.3. Утвердить дизайн проекты 
дворовых, общественных 
территорий, парков

Комитет 
 

2017 год 1.2.3. -  -    

 Итого      2894,8    



Приложение № 2
к подпрограмме «Формирование комфортной городской 

среды на территории Парфинского городского 
поселения» муниципальной программы 

Парфинского городского поселения 
 «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в Парфинском городском поселении 
и благоустройство территории Парфинского 

городского поселения на 2016-2021 годы»

Минимальный перечень работ по благоустройству, предлагаемых к
размещению на дворовой территории с визуализацией

(в  соответствии  нормативной  стоимостью,  установленной
постановлением Правительства Новгородской области от 15.03.2017 № 81 «О
внесении  изменений  в  государственную  программу  Новгородской  области
«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-
коммунальных услуг в Новгородской области на 2014-2018 годы и на период
до 2021 года»)

№
п/п

Наименование работ по благоустройству с
визуализацией

Ед.измерения Стоимость, не более,
тыс.руб.

1. Асфальтовое  покрытие  с  установкой
бортового камня

кв.м 1,55

2. Установка фонарных столбов ед. 20,0
3. Установка скамеек ед. 5,0
4. Установка урн ед. 2,0

Дополнительный перечень работ по благоустройству
(в  соответствии  нормативной  стоимостью,  установленной

постановлением Правительства Новгородской области от 17.04.2017 № 120
«О внесении изменений в государственную программу Новгородской области
«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-
коммунальных услуг в Новгородской области на 2014-2018 годы и на период
до 2021 года»)

№
п/п

Наименование работ по благоустройству Ед.
измерения

Стоимость, не более тыс.
руб.

1. Оборудование детских и (или) 
спортивных площадок

комплекс 112,6

2. Оборудование автомобильных парковок кв.м. 2,1
3. Озеленение территорий кв.м 0,3

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=48A34597-FC5D-4F81-8B18-D29102B5A85D


 Приложение № 3
к подпрограмме «Формирование комфортной городской 

 среды на территории Парфинского городского 
поселения» муниципальной программы 

Парфинского городского поселения 
 «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в Парфинском городском поселении 
и благоустройство территории Парфинского 

городского поселения на 2016-2021 годы»

ПОРЯДОК
аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на

выполнение минимального, дополнительного перечней работ 
по благоустройству дворовых территорий

1. Общие положения
1.1.  Настоящий  Порядок  аккумулирования  средств  заинтересованных

лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней
работ  по  благоустройству  дворовых  территорий  (далее  –  Порядок),
регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц,
направляемых  на  выполнение  минимального,  дополнительного  перечней
работ  по  благоустройству  дворовых  территорий  Парфинского  городского
поселения, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает
порядок  и  формы  трудового  и  (или)  финансового  участия  граждан  в
выполнении указанных работ. 

1.2.  Под  формой  трудового  участия  понимается  неоплачиваемая
трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную
направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в
качестве:

1.2.1.  трудового  участия  заинтересованных  лиц,  организаций  в
выполнении  минимального  перечня  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий  в  случае,  если  органом  местного  самоуправления  принято
решение о таком участии;

1.2.2.  трудового  участия  заинтересованных  лиц,  организаций  в
выполнении дополнительного  перечня  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий.

1.3. Под формой финансового участия понимается:
1.3.1. доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в

выполнении  минимального  перечня  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий  в  случае,  если  органом  местного  самоуправления  принято
решение о таком участии;

1.3.2. минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц,
организаций  в  выполнении  дополнительного  перечня  работ  по
благоустройству  дворовых  территорий  в  размере,  установленном  органом
местного самоуправления. 



2.  Порядок  трудового  и  (или)  финансового  участия
заинтересованных лиц

2.1.  Условия  и  порядок  финансового  участия  заинтересованных  лиц,
организаций в выполнении минимального и дополнительного перечней работ
по  благоустройству  дворовых  территорий  определяется  органом  местного
самоуправления.

2.2.  Условия  и  порядок  трудового  участия  заинтересованных  лиц,
организаций в выполнении минимального и дополнительного перечней работ
по  благоустройству  дворовых  территорий  определяется  органом  местного
самоуправления.

Организация трудового участия, в случае принятия соответствующего
решения  органом  местного  самоуправления,  осуществляется
заинтересованными  лицами  в  соответствии  с  решением  общего  собрания
собственников  помещений  в  многоквартирном  доме,  дворовая  территория
которого  подлежит  благоустройству,  оформленного  соответствующим
протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном
доме. 

Организация  трудового  участия  в  соответствии  с  решением  общего
собрания  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме
подтверждается документально (акт выполненных работ)  и направляется в
Администрацию Парфинского муниципального района.

Организация  трудового  участия  призвана  обеспечить  реализацию
потребностей  в  благоустройстве  соответствующей  дворовой  территории
исходя из необходимости и целесообразности организации таких работ.

3. Условия аккумулирования и расходования средств
3.1. В случае, если программой формирования городской среды будет

предусмотрено  финансовое  участие  заинтересованных  лиц  в  выполнении
минимального  перечня  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий,  и
(или)  в  случае  включения  заинтересованными  лицами  в  дизайн-проект
благоустройства  дворовой  территории  работ,  входящих  в  дополнительный
перечень работ по благоустройству дворовых территорий, денежные средства
заинтересованных  лиц  перечисляются  на  единый  лицевой  счет
администрации  Парфинского  муниципального  района для  учета  доходов
бюджета поселения.

3.2.  Администрация  Парфинского  муниципального  района  заключает
соглашения  с  заинтересованными  лицами,  принявшими  решение  о
благоустройстве  дворовых территорий,  в  которых определяются  порядок и
сумма перечисления денежных средств заинтересованными лицами.

Объем денежных средств заинтересованных лиц определяется сметным
расчетом по благоустройству дворовой территории. 

3.3.  Перечисление  денежных  средств  заинтересованными  лицами
осуществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории. 

Ответственность  за  неисполнение  заинтересованными  лицами
указанного обязательства определяется в заключенном соглашении.



3.4.  Администрация  Парфинского  муниципального  района
обеспечивает учет поступающих от заинтересованных лиц денежных средств
в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат
благоустройству.

3.5.  Администрация  Парфинского  муниципального  района
обеспечивает  ежемесячное  опубликование  на  официальном  сайте
Парфинского  муниципального  района  в  информационно-
телекоммуникационной  системе  «Интернет»  данных  о  поступивших  от
заинтересованных  лиц  денежных  средствах  в  разрезе  многоквартирных
домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

Администрация  Парфинского  муниципального  района  ежемесячно
обеспечивает направление данных о поступивших от заинтересованных лиц
денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории
которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченной общественной
рабочей группы.

3.6.  Расходование  аккумулированных  денежных  средств
заинтересованных  лиц  осуществляется  Администрацией  Парфинского
муниципального района на:

3.6.1.  финансирование  дополнительного  перечня  работ  по
благоустройству  дворовых  территорий  проектов,  включенного  в  дизайн-
проект благоустройства дворовой территории;

3.6.2. финансирование минимального перечня работ по благоустройству
дворовых  территорий  проектов,  включенного  в  дизайн-проект
благоустройства  дворовой  территории  (в  случае,  если  программой
формирования  городской  среды  будет  предусмотрено  финансовое  участие
заинтересованных  лиц  в  выполнении  минимального,  дополнительного
перечней работ).

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных
лиц осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение
работ  в  разрезе  многоквартирных  домов,  дворовые  территории  которых
подлежат благоустройству. 

4. Контроль за соблюдением условий порядка
4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных

средств  заинтересованных  лиц  осуществляется  Администрацией
Парфинского  муниципального  района  в  соответствии  с  бюджетным
законодательством.

4.2.  Администрация  Парфинского  муниципального  района
обеспечивает  возврат  аккумулированных  денежных  средств
заинтересованным лицам в срок до 31 декабря текущего года при условии:

4.2.1. экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных
процедур;

4.2.2.  неисполнения  работ  по  благоустройству  дворовой  территории
многоквартирного дома по вине подрядной организации;

4.2.3.  не  предоставления  заинтересованными  лицами  доступа  к
проведению благоустройства на дворовой территории;



4.2.4. возникновения обстоятельств непреодолимой силы;
4.2.5.  возникновения  иных  случаев,  предусмотренных  действующим

законодательством.

Приложение №6
к муниципальной программе  

Парфинского городского поселения 
«Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в Парфинском городском поселении 
 и благоустройство территории 

Парфинского городского поселения 
на 2016-2021 годы»

ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или

источники получения информации

 «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества
жилищно-коммунальных услуг в 

Парфинском муниципальном районе на 2016-2021 годы»

№  целевого
показателя  в
паспорте
муниципальной
программы

Наименование  целевого
показателя,  единица
измерения

Порядок  расчета
значения  целевого
показателя

Источник получения
информации,
необходимой  для
расчета  целевого
показателя

1.1.1. Оплата  взносов  за
муниципальный
жилищный  фонд,  в
региональный  фонд
капитального  ремонта
многоквартирных  домов,
расположенных  на
территории  Парфинского
муниципального  района,
(% )

Комитет  по
управлению
муниципальным
имуществом
Администрации
муниципального
района

1.1.2. Доля  объемов
выполненных  работ  по
капитальному  ремонту
муниципального
жилищного  фонда  к
запланированному
объему, (%)

Комитет  ЖКХ,
строительства,
дорожного
хозяйства  и
благоустройства
Администрации
муниципального
района

2.1.1. Содержание  мест
братских захоронений, шт

определяется  как
суммарное
количество
проведенных
мероприятий  по
благоустройству  и
содержанию  мест
братских захоронений
за отчетный период

Комитет  ЖКХ,
строительства,
дорожного
хозяйства  и
благоустройства
Администрации
муниципального
района



2.1.2. Уборка тротуаров кв.м. определяется  как
соотношение
убранных  площадей
тротуаров  к  общему
количеству  за
отчетный период

Комитет  ЖКХ,
строительства,
дорожного
хозяйства  и
благоустройства
Администрации
муниципального
района

2.1.3. Скашивание  территорий
кв.м.

определяется  как
соотношение
выкошенных
площадей тротуаров к
общему количеству за
отчетный период

Комитет  ЖКХ,
строительства,
дорожного
хозяйства  и
благоустройства
Администрации
муниципального
района

3.1.1. Доля  жилищного  фонда,
подлежащего
обследованию  с  целью
признания  его
аварийным,  от  общего
объема  жилого  фонда,
расположенного  на
территории  Парфинского
городского поселения, %

Комитет  ЖКХ,
строительства,
дорожного
хозяйства  и
благоустройства
Администрации
муниципального
района

3.1.2. Доля  обследованного
жилищного  фонда  от
общего  объема
жилищного  фонда,
подлежащего
обследованию  с  целью
признания  его
аварийными, не менее %

Комитет  ЖКХ,
строительства,
дорожного
хозяйства  и
благоустройства
Администрации
муниципального
района


